zelo rectitudinis surgat, si immoderate mentem vicerit, rationi protinus servire contemnit, et tanto se impudentius dilatat, quanto impatientiæ virus virtutem putat. Unde necesse est ut hoc ante omnia qui zelo rectitudinis movetur attendat, ne ira extramens dominium trauseat; sed in ultione peccati tempus modumque considerans, surgentem animi perturbationem subtilius pertractando restringat, animositatem reprimat, et motus fervidos sub æquitate disponat, ut eo fiat justior ultor alienus quo prius exstitit victor suus: quatenus sic culpas delinquentium corrigat, ut ante ipse qui corrigit per patientiam crescat, ut fervorem suum transcendendo dijudicet, ne intemperanter excitatus, ipso zelo rectitudinis longe a rectitudine aberret. Quoniam qui semetipsum prius non iudicat, quid malum recte iudicet ignorat, et si novit fortasse per auditum quod recte iudicare debeat, tamen iudicare aliena merita non valet, cui conscientia innocentie propriæ nullam iudicii regulam præbet. Prius enim ipsi purgandi sunt, per quos aliorum culpæ feriuntur, ut ipsi jam mundi per ultionem veniant, qui aliorum vitia corrigere festinant, et cum contra nos ultio divini examinis cessat, nostra se conscientia ipsa reprehendat, atque ad lamenta pœnitentiæ ipsa se contra semetipsam erigat, nec contra bonos elata, et sibi humilis, sed contra se rigida sit; bonis vero omnibus submissa. Summopere igitur hæc vitia unicuique tendenti ad æternam vitam cavenda sunt, per quæ diabolus genus humanum ad æterna supplicia trahere festinat, et hoc ab initio generis humani incœpit, et per omne tempus sæculi huius in hoc suum studium exercet. Superbiæ quidem faciem menti Evæ supposuit, cum hanc ad contemnenda verba Dominicæ jussionis instigavit. Invidiæ quoque flamma Cain animum succendit, cum de accepto fratris sacrificio doluit, et per hoc usque ad fratricidii facinus pervenit. Luxuriæ facibus cor Salomonis exussit, quem tanto mulieribus amore subdidit, ut usque ad idolorum venerationem deductus, dum carnis delectationem sequitur, Conditoris reverentiæ oblivisceretur. Avaritia quoque Achab animum concremavit, cum eum ad appetendam vineam alienam impatientibus desideriis impulit, et per hoc usque ad reatum homicidii pertraxit. Hæc est enim amphora os apertum habens, quam vidit Zacharias propheta (*cap. v*) ferri a duabus mulieribus, quæ habebant alas milvi ad rapacitatem volantes: in cuius amphoræ medio sedebat mulier, quæ projecta est in medio amphoræ, et missa est in os ejus massa plumbea. Duæ enim mulieres habentes alas quasi alas milvi, duo sunt principalia vitia, superbiæ videlicet et vana gloria ferentes amphoram os apertum habentem, id est avaritiam lucris inhiantem. In cuius medio sedit mulier, id est impietas, in cuius

scilicet impietatis os massa plumbea mittitur: *unde* A sit. Unde præcipit Dominus ut gibbum tolerans, id est terrenis inhians, non offerat panes Domino suo. Et superbia et vana gloria habent spiritum in alis milvinis: quoniam actiones illarum diabolo sunt proculdubio similes, qui insidiatur semper vitæ parvulorum. Et levant ipsam amphoram, scilicet cupiditatem, inter terram et cælum, quia superbia et vana gloria hoc proprium habent, ut eum quem infecerint in cogitatione sua super cæteros homines extollant, et modo per ambitum rerum, modo per desiderium dignitatum, quem semel captum tenuerunt quasi in honore altitudinis elevant, et mentem per avaritiam ita elevant, ut quoslibet proximos despicientes quasi deserant, et alta gloriantes expectant. Sed tales quique, dum superbiunt, et eos mente transeunt cum quibus sunt, et superioribus civibus minime junguntur. Et ipsa amphora dicitur portari in terram Sennaar, quæ interpretatur *felorum*: quia radix est omnium malorum cupiditas, et quia quodlibet malum per avaritiam gignitur, dignum est ut domus avaritiæ in felore construat, quæ nonnullos cogit timoris vel amoris Dei oblivisci, et boni nominis opinionem relinquere, et sanctæ religionis ac fidei odorem, unde scriptum est: *Christi bonus odor sumus Deo* (II Cor. II, 15).

CAPUT III.

De juramentis et perjuriis; quod sine dolo jurandum, et fides etiam hosti servanda sit; et de curiositate, detractione, peccatisque cogitationum.

De juramentis vitandis negligere, et sæpe quosdam ad fallaciam, et ut ipsa fallacia abscondi possit, solent non solum ad jurationem, sed et interdum ad perjurium impellere, præter illam jurationem quæ ex mala consuetudine hominum usibus inolevit, cum Scriptura dicat: *Vir multum jurans non justificabitur* (*Eccli. xxii, 11*). Consuetudo enim ejus non est bona. Quantum vero temeritatem jurandi vitare debeamus, et ipse Evangelio Dominus, et Jacobus in epistola sua docet dicens: *Ante omnia autem, fratres mei, nolite jurare, neque per cælum, neque per terram, neque per aliud quodcumque juramentum; sit autem sermo vester, Est, est, Non, non, ut non sub iudicio decidatis* (*Matth. v, 34; Jac. v, 12*): illo videlicet iudicio, sub quo decidit Herodes, ut vel pejorare, vel perjurium cavendo aliud necesse haberet patrare flagitium. At si aliquid forte non incautius jurasse contigerit, quod observatum scilicet pejorem vergat in exitum, consilio salubriori mutandum noverimus. Non solum autem in jurando, sed in omni quod agimus, hæc est moderatio solertius observanda, ut si talem forte lapsum versuti hostis inciderimus insidiis, ex quo sine aliquo peccati surgere contagio non possimus, illum potius evadendi aditum petamus, in quo minus periculi nos perpressuros esse cernamus: et juxta exemplum illorum, qui hostilibus elocui manibus dum cadere decidant, sed non

incurrant. Non tamen negligendum est cuiquam, quod aut necessitate cogente, aut ira impellente, aut cupiditate provocante, in nomine Domini pejeravit: sed secundum modum culpæ necesse est ut subsequatur abstergens culpam pœnitentia, Domino per Esæchielem prophetam de Sedechia rege terribiliter intonante: *Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam ejus fecit irritum juramentum, et solvit pactum quod habebat cum rege Babylonis, in medio Babylonis morietur. Spreverat enim juramentum ut solveret fœdus, ei cum omnia hæc fecerit, non effugiet (Ezech. xvii, 16).* Ex quo discimus etiam inter hostesservandam fidem, et non considerandum cui, sed per quem juraveris. Multo enim fidelior inventus est ille qui propter nomen Dei tibi credidit et deceptus est, quam ille qui per occasionem divinæ majestatis hosti tuo, imo jam amico, est molitus insidias. *Ecce, inquit, dedit manum suam regi Ægypti, et tradidit se in manus ejus, et perjurio contra Dominum commisit sacrilegium. Sententia enim sæcularis est (Virgil. Æneid. 11):*

Dolus an virtus quis in hoste requirat?

Quam solent nobis opponere qui dicunt hostes fraude decipiendos. Cui ut acquiescamus, multo pejus fecit Sedechias. Non enim hostem decepit, sed amicum cui fœdere Domini fuerat copulatus. Ergo quandiu non jures, et pactum non ineas sub nomine Domini, prudentiæ est et fortitudinis, vel decipere vel superare adversarium utcumque potueris. Cum autem te constrinxeris juramento, nequaquam adversarius sed amicus est qui tibi credidit, et sub occasione jurisjurandi, id est Dei nuncupatione deceptus est. Propterea, Scriptura nunc dicit, *juramentum quod sprevit, et fœdus quod prævaricatus est, ponam in caput ejus (Ezech. xvii, 19).* Ac ne putaremur juramentum et fœdus et pactum regis esse Babylonii vel Sedechiæ qui fecerat, sequitur in propheta: *In prævaricatione qua dexpexit me (ibid. 20).*

Ergo qui contemnit juramentum, illum despicit per quem juravit, illique facit injuriam, cujus nomini credit adversarius. Propter quam causam, *Expandam, inquit Dominus, super eum rete meum, et comprehendatur in sagena mea, et adducam eum in Babylonem, et dijudicabo eum illic (ibid.).* Quidquid vero contra Sedechiam fecit Nabuchodonosor, non suis viribus fecit, sed ira Dei, in cujus nomine fuerat perjuratus. Legimus enim (*Jer. LII, 5*) Sedechiam captam esse et ductum in Reblata, ibique interfectis filiis in oculis eius excæcatur, et instar feræ clau-

A enim dictum est quasi jure orare, id est juste loqui. Tunc enim quispiam juste loquitur, quando ea quæ promittit implentur. Multi enim sunt qui dolose jurant ut decipiant proximum: quod abominatur Pater luminum Dominus, dicente Petro: *Non es mentitus hominibus, sed Deo (Act. v, 4).* Quia in re hoc quoque oportet intendi quod mendaces fabricatores mendacii dicuntur. Sicut enim ædificium lapidibus, ita mendacium sermonibus fabricatur: ubi enim non dolosa locutio, sed sensus est veritatis, quasi munita moles non ex fabrica, sed ex natura consurgit. Unde scriptum est: *Qui loquitur veritatem in corde suo, et non egit dolum in lingua sua (Psal. xxiii, 4).* Cavendum est igitur juramentum, multo magis autem perjurium. At si jurandi necessitas perurget et arctat, id puris verbis et mente pia gerendum est. Nec jurans verbi arte se pœt fal- lere Dominum posse, cui nihil absconsum est, cui corda cuncta patent, qui non accipit sicut qui jurat, sed ut is cui juratur jurasse putat. Per dolam ergo jurans utriusque reus habetur, nempe Deo cujus nomen in vanum assumpsit, et fratri quem ira fraude paravit fallere atque decipere: et de utroque necesse est ut digna pœnitentia subsequatur, videlicet quia nomen Dei assumpsit in vanum, et quia contra Dei præceptum dolo fefellit fratrem. Falsa enim agens, falsa loquens, quamvis animo trepidet ut pateat jaculis veritatis, et si deprehensus fuerit gloriam perdat favoris, et quamvis eum conscientia accuset quia scienter peccat, cupiditate tamen vincitur, et suppresso favore audaciam de iniquitatibus sumit: et sæpe etiam ultione menti proposita se contra Deum erigit, et quælibet ab eo adversa peti deliberat, dummodo hic dum valet omne quod placot agat. Unde velut Scriptura dicit: *Sicut rivus sanguinum, ita et dolosum abominabitur Dominus (Psal. v, 8); et omnis Ecclesia imprecatur de his qui in corde et corde locuti sunt, ut disperdat Dominus universa labia dolosa (Psal. xi, 3, 4); et item Scriptura dicit: Maledictus vir dolosus (Malac. i, 16), et muta fiant labia dolosa (Psal. xxx, 19).*

Pertimescere igitur debent jurantes, imo perjurantes dolosi in nomine Christi et sanctorum ejus, quia abominabuntur a Domino ut viri sanguinum, id est qui humano cruore polluantur: quoniam sicut illi occidunt, ita et isti decipiunt viventes. Quam immane autem atque mortale peccatum sit homicidium, in quo et discretio solet esse, sicut et in peccatis cæteris, et ipsa natura, et sancta Scriptura, et divina atque humana judicia patenter ostendunt.

abominantur, et sanctos qui pro veritate usque ad mortem decertaverunt, in quorum perjurant nomine, non adjuutores, sed iudices et condemnatores in districto examine inveniunt, quos socios in veritatibus atque iustitiæ assertionem habere contempserunt, et testificationi suæ falsitatis testes veritatis adhibuerunt, qui cum Domino in viros sanguinum, ita et dolosos abominantur, quia quorum animæ intus omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum est quia sit foris aliquid quod ignorent; et nihil in creatura agitur quod videre non possint, et quæ abominanda illustrante veritate cognoscunt, eidem veritati inhærentes abominantur. Nec tamen earum beatitudinis claritatem suscitasset aspecta iniquitas vel pœna reprohorum: sed potius hinc earum gaudium crescit, cum mala iniquorum conspiciunt, quod Dei misericordia evaserunt; et tanto majores ereptori suo gratias referunt, quanto vident in aliis quod ipsi perpeti si essent relictis potuerunt, et prædicente veritate: *Testis falsus non erit impunitus (Prov. xix, 5, 9)*; videlicet qui aut scienter contra veritatem falsa testificatur, aut vera ut veritatem pervertat, et studio impunitiois recitet juxta, tales testes velut veritati concordantes exsultant. Et sunt quidam, qui non se lædii aut levius lædi putant, si non ipsi per se falso vel dolose jurant, sed alios pro se sua vice jurare faciunt: et non attendunt quia in eo jure aut fallente diabolo decipiuntur, aut seipsos scienter ipsi ad deprecandum demergunt: de quibus dicit Scriptura, *Descendant in infernum viventes (Psal. lrv, 16)*, id est labuntur in peccatum scientes. Hi nimirum tanto gravius peccant, quanto non soli in peccato moriuntur, sed se et eos quos ad perjurandum mittunt, nisi per poenitentiam corrigantur, in infernum dimergunt. Et licet illi in hujusmodi perjurio peccent qui juraverunt, illi tamen qui irrita faciunt juramenta sua vice jurata, sicut Dominus ad Pilatum dixit, *Majus peccatum habent (Joan. xix, 11)*, id est, qui alios peccare fecerunt, et pro tantis rei in conspectu Dei habentur, addita et animæ suæ culpâ, quantos in perjurium mittunt, et dicente Domino per prophetam (*Exech. xxxiv*), quia *sicut oves de manu pastoris*, ita et illos qui subjectioni suæ obediētes eorum se factione perjurant, vel alio quolibet scelere pollerunt, de manu illorum requiret, qui sibi commissos peccare fecerunt. Non enim solum pastores, episcopi, presbyteri, et diaconi, monasteriorum rectores sunt intelligendi, sed et omnes fideles qui vel parvulæ suæ domus custodiam gerunt pastores recte vocantur, in quantum suæ domui sollicita vigilantia præsent. Et quicumque saltem uni vel duobus fratribus quotidiano regimine præest, pastoris eisdem debet officium, quia in quantum sufficit, pascere eos dapibus, et hortando, increpando, armando, corrigendo, debet.

A pastoribus quibus in nativitate Salvatoris angelus apparuit si honorum actum cogitationumque mundarum sibi aggregat multitudinem et justorum moderamine gubernare, cœlestibus Scripturarum paginis et honorum operum exemplis nutrire, et vigili solertia contra immundorum spirituum insidias servare contendit.

Et sunt quidam qui etiam curiositatis vitium inter graviora peccata non computant, sed falluntur. Grave namque est curiositatis vitium, quæ dum cujuslibet mentem ad investigandam vitam proximæ exterius ducit, semper ei sua intima abscondit, ut aliena sciens se nesciat, et curiosi animus, quanto peritus fuerit alieni meriti, tanto fiet ignarus sui: et sepe dum curiosus quisque quæ sunt aliena investigat, suam molestiam excitat, sicut canis apri vel cervi sagaciter vestigia insequens, consecuti dente vel cornu perit. Unde bene quoque per Salomonem dicitur: *Cunctis sermonibus quæ dicuntur ne accommodes cor tuum, ne forte audias servum tuum maledicentem tibi. Scit enim conscientia tua quia et tu crebro maledixisti aliis (Eccli. vii, 22, 25)*. Dum enim pensamus quales erga alios fuimus, esse circa nos tales alios minus dolemus, quia aliena injustitia in nobis vindicat quod in se nostra conscientia accusat. Prohet autem seipsum curiosus homo, et sic in se tantum gloriam habebit, et non in altero, cujus vitam exquirat et merita. Nam sunt qui se præpotentes putant esse in sæculo, et non intelligunt quam sint vilia mancipia vitio curiositatis servientia. De quorum impotenti potentia quidam catholicus et sapientiæ ac scientiæ multæ philosophus, in quodam suo libro, unicuique fallaciter potenti et veraciter impotenti dicit (*Boet., de Consolatione Philos., lib. iii*):

Etenim licet Indica longe
Tellus tua jura tremiscat,
Et serviat ultima Thule,
Tamen atras pellere ouras,
Miserasque fugare querelas
Non posse, potentia non est.

(*Pastoral. lib. iii, cap. 24*): « Et sunt nonnulli qui non attendunt quam multipliciter peccent, qui seminando discordiam inter fratres, charitatem, quæ nimirum virtutum est omnium mater, exstingunt. Quoniam autem nihil est pretiosius Deo virtute dilectionis, nihil desiderabilius est diabolo extinctione charitatis, quisquis igitur seminando jurgia dilectionem proximorum perimit, hosti Dei familiariter servit, quoniam qua ille amissa cecidit, hanc iste vulneratis cordibus subtrahens, eis iter ascensionis abscondit. » Et sunt nonnulli qui male dulcoratis detractionibus sunt assueti, non attendentes quod Dominus dicit, *Detrahentem secreto proximo suo hunc persequeretur (Psal. cvi, 5)*. (*Moral. lib. xiv, c. 24*). Unde et Salomon dicit: *Noli esse in conviviis potantium*...

mox subditur : *Quia vacantes potibus et dantes symbola consumentur, et vestietur pannis dormitatio (ibid., 21)*. Symbolum Græcum nomen est, et interpretatur *collatio*. Est autem collatio sermonum, sicut in convivii solet esse pecuniarum, sive aliarum rerum, ut et præsens locus docet. Potibus ergo vacant, qui de opprobrio alienæ vitæ inebriant. Symbolum vero dare est, sicut unusquisque solet pro parte cibos ad vescendum, ita in confabulatione detractionis verba conferre. Sed vacantes potibus et dantes symbolum consumentur, quia scriptum est : *Omnis detractor eradicabitur (Prov. xv)*. Vestietur autem pannis dormitatio, quia despectum et inopem a cunctis bonis operibus mors sua inveniet, quem hic ad alienæ vitæ exquirenda crimina detractionis suæ languor occupavit. Alius eleemosynis vacat, propria distribuit : sed dum multis injustitiis servit, vel fortasse linguam in detractionibus exerit, fit plerumque ut is, qui misericors fuerat, juxta vitæ suæ terminum rapacitatis et crudelitatis stimulis inardescat. Quod valde judicio justo agitur, ut perdat et ante homines unde hominibus placuit, qui hoc unde Deo displicuit corrigere nunquam curavit. Dux autem sunt causæ in quibus licet alicui dicere et retractare aliena mala. Si quando necesse est consilium haberi cum cæteris, qui in hoc ipso videntur assumi, quomodo corrigatur is qui peccavit vel male aliquid egit. Et rursus, si quando necesse est præveniri aliquem, et commoneri, ne forte incurrat in consortium alicujus mali, dum eum putat esse bonum, quia dicit Apostolus : *Nolite commisceri cum hujusmodi (I Cor. v, 11)*. Et Salomon : *Noli manere cum homine iracundo, ne forte sumas laqueum animæ tuæ (Prov. xxii, 24)*. Quod et ipsum Apostolum fecisse invenimus per hoc quod scribit ad Timotheum dicens : *Alexander ærarius multa mala mihi ostendit, quem et tu devota, valde enim restitit verbis nostris (II Tim. iv, 14)*. Præter hujusmodi autem necessitates, qui dicit adversus alium, ut vel derogat ei vel obtrectet, istud est detrahere, etiamsi vera videantur esse quæ dicit. Et sunt qui quamvis in minimis, sed tamen frequenter excedunt ut nequaquam considerent qualia sed quanta committunt. Si enim facta sua despiciunt, timere cum pensant debent, formidare cum numerant, quia minuta sunt quæ erumpunt membris, per scabiem vulnera, sed cum multitudo eorum innumerabiliter occupat, sic vitam corporis sicut unum grave inflicti pectori vulnus necat. Hinc videlicet scriptum

A ruinæ modum, quam in semetipso quisque intrusus sentit, etiam mensura lamentationis erigatur, ne si cogitata mala minus cruciant, usque ad perpetranda opera perducant. Quapropter contra omnia vitia et peccata quisque solerter invigilet, et qui peccata deplorat, ploranda miuime committat, et qui plangit vitia, perpetrare vitia pertimescat. Nam cogitandum summopere est, ut qui se illicita meminit commisisse, a quibusdam etiam licitis studeat abstinere : quatenus per hoc Conditori suo satisfaciat, ut qui commisit prohibita, sibimetipsi abscondere debeat etiam concessa, et se reprendat in minimis, quem meminit in maximis deliquisse. Nimia sunt quæ loquor, si hæc ex sacri eloquii testimonio non affirmo. Lex certe Veteris Testamenti alienam uxorem concupisci prohibet, a rege vero fortia juberi militibus, vel desiderari aquam, non pœnaliter vetat. Et cuncti novimus quod David, concupiscentiæ mucrone transfixus, alienam conjugem et appetivit et abstulit : cujus culpam digna verbera sunt secuta, et malum quod perpetravit per pœnitentiæ lamenta correxit. Qui cum longe post contra hostium cuneos sederet, aquam bibere et eorum cisterna ex desiderio voluit : cujus electi milites, inter catervas adversantium medias irrupentes, aquam quam rex desideravit illæsi detulerunt. Sed vir flagellis eruditus, semetipsum protinus cum periculo militum aquam desiderasse reprehendit, eamque Domino fundens libavit, sicut illic scriptum est : *Libavit eam Domino (II Reg. xxiii 16)*. In sacrificium quippe Domini effusa aqua conversa est, quia culpam concupiscentiæ mactavit per pœnitentiam remissionis suæ. Qui ergo quondam concupiscere alienam conjugem nequaquam timuit, post etiam quia aquam concupivit expavit. Quia enim se illicita perpetrasse meminerat, contra semetipsum jam rigidus et a licitis abstinebat. Sic sic agimus pœnitentiam, si ea quæ commisimus perfecte deploramus.

CAPUT IV.

De operibus misericordiæ, et de pœnitentiâ qualis esse debeat, quodque dum licet minime negligenda sit ; de judicio item ultimo, et de pœnis inferni.

Inter hæc autem sciendum est quantum opera misericordiæ valeant, cum ad fructus dignos pœnitentiæ ipsa præ cæteris præcipiuntur. Hinc enim per semetipsam Veritas dicit : *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi, 41)*. Hinc patrus ait : *Date et dabitur vobis (Luc. xi, 38)*. Hinc

pheta, mercedem prophetæ accipiet, et qui recipit justum in nomine justî, mercedem justî accipiet (Matth. x, 41). In quibus verbis notandum est, quia non ait mercedem de propheta, vel mercedem de justo, sed mercedem prophetæ, vel mercedem justî accipiet. Aliud est enim merces de propheta, aliud merces prophetæ, atque aliud merces de justo, aliud merces justî. Quid est enim dicere: mercedem prophetæ accipiet, nisi quia is qui prophetam sua largitate sustentat, quamvis ipse prophetiam non habeat, apud omnipotentem tamen Dominum prophetiæ præmia habebit. Iste enim fortasse justus est, et quanto in hoc mundo nihil possidet, tanto loquendi pro justitia fiducia majorem habet. Hunc dum ille sustentat qui in hoc mundo aliquid possidet, et fortasse adhuc pro justitia loqui libere non præsumit, justitiæ illius libertatem sibi participem facit, et cum eo pariter justitiæ præmia recipiet, quem sustentando adjuvit, quatenus eandem justitiam libere loqui potuisset. Ille prophetiæ spiritu plenus est, sed tamen corporeo eget alimento, et si corpus non reficitur, certum est quod vox subtrahatur. Qui igitur alimentum prophetæ propter hoc quod propheta est tribuit, prophetiæ illius vires ad loquendum dedit. Cum propheta ergo mercedem prophetæ accipiet, quia etsi spiritu prophetiæ plenus non fuit, hoc tamen ante oculos Dei exhibuit quod adjuvit. Hinc est quod de quibusdam peregrinantibus Gaio per Joannem dicitur: *Pro nomine enim Christi profecti sunt, nihil accipientes a gentilibus. Nos ergo debemus suscipere ejusmodi, ut cooperatores sinus veritatis* (Joan. III, 7, 8). Qui enim spiritualia bona habentibus temporalia subsidia tribuit, in ipsis bonis spiritualibus cooperatores existit. Nam cum pauci sint qui spiritualia dona percipiunt, et multi qui rebus corporalibus abundant, per hoc se divites virtutibus pauperum inserunt, quod eisdem sanctis pauperibus de suis divitiis solantur. Unde scriptum est: *Qui habet duas tunicas det non habenti, et qui habet escas, similiter faciat* (Luc. III, 11). Per hoc quod tunica plus est necessaria usui nostro quam pallium, ad fructum poenitentiae pertinet, ut non solum exteriora quæque et minus necessaria, sed ipsa valde nobis necessaria dividere cum proximis debeamus, scilicet vel escam qua carnaliter vivimus, vel tunicam qua vestimur. Quia enim in lege scriptum est: *Diliges proximum tuum sicut teipsum* (Matth. xix, 19), minus amare proximum convincitur, qui non cum eo in necessitate illius etiam ea quæ sibi sunt necessaria partitur. Idcirco de dividendis cum proximo duabus tunicis datur præceptum, quia hoc de una dici non potuit: quoniam si una dividitur, necno vestitur. In dimidia quippe tunica

Asmatis perceptione nobis donata sunt, et tamen post baptismum multa commisimus, sed lavari iterum baptismatis aqua non possumus. Quia ergo et post baptismum nos inquinavimus, baptizemus lacrymis conscientiam. Fortasse enim in fide lapsus est aliquis, aspiciat Petrum qui amare flevit quod timide negaverat. Alius contra proximum suum in malitia crudelitatis exarsit, aspiciat latronem, qui et in ipso mortis articulo ad vitæ præmia poenitendo pervenit. Alius avaritiæ æstibus anhelans aliena diripuit, aspiciat Zachæum, qui si quid alicui abstulit quadruplum reddidit. Alius libidinis igne succensus carnis munditiam perdidit, aspiciat Mariam, quæ in se amorem carnis igne divini amoris excoxit. Ecce omnipotens Deus ubique oculis nostris quod imitari debeamus objicit, ubique exempla suæ misericordiæ opponit. Mala ergo jam displiceant vel experta. Libenter obliviscitur omnipotens Deus quod nocentes fuimus: paratus est poenitentiam nostram nobis ad innocentiam deputare. Inquinati post aquas salutis renascamur ex lacrymis. A fervore etenim mentis, vel inter spirituales inimicos, vel inter carnales quoque proximos, aliquo modo vivendi usu veterescimus, et assumptæ novitatis speciem fuscamus. Unde Psalmista dicit: *Inveteravi inter omnes inimicos meos* (Psal. vi, 8). (Moral. lib. XIX, c. 16.) « A qua tamen vetustate quotidie, si studia circumspectionis invigilent, orando, legendo, bene vivendo renovamur, quia vita nostra, cum lacrymis lavatur, bonis operibus exercetur, sanctis meditationibus tenditur, ad novitatem suam sine cessatione reparatur. » Nescit quippe mens per corpus veterescere, quæ studet per desiderium semper inchoare. Hinc namque per Paulum dicitur: *Renovamini spiritu mentis vestræ* (Ephes. iv, 23). Et item: *Et exterior noster homo corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem* (II Cor. iv, 16). Hinc Psalmista, qui ad perfectionis jam culmen pervenerat, quasi inchoans dicebat: *Dixi: Nunc cæpi* (Psal. LXXVI, 11). Quia videlicet si lassescere ab inchoatis bonis nolumus, necesse est ut inchoare nos quotidie credamus. (Pastoral. part. III, c. 31.) « Sed sunt qui admissa plangunt, nec tamen deserunt. Admonendi sunt enim qui admissa plangunt nec tamen deserunt, ut considerare sollicitè sciant, quia fiendo inaniter se mundant, qui vivendo se nequiter inquinant, cum idcirco se lacrymis lavant, ut mundi ad sordes redeant. Hinc enim scriptum est: *Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro luti* (II Petr. II, 22). Canis quippe cum vomit, profecto cibum qui pectus deprimebat projicit; sed cum ad vomitum revertitur, unde levigatus fuerat rursus oneratur: qui admissa plangunt, profecto nequitiam,

aqua semetipsum volvit, quoniam dum fletibus suis vitæ munditiâ subtrahit, ante Dei oculos sordidas etiam ipsas lacrymas facit. Hinc rursus scriptum est : *Ne iteres verbum in oratione tua (Eccl. vii, 15)*. Verbum namque in oratione iterare est, post fletum committere quod rursus necesse est flere. Hinc per Isaiam dicitur : *Lavamini, mundi estote (Isa. i, 16)*. Post lavacrum enim mundus esse negligit quisquis post lacrymas vitæ innocentiam non custodit. Et lavantur ergo et nequaquam mundi sunt, qui commissa flere non desinunt, sed rursus flenda committunt. Hinc per quendam sapientem dicitur : *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit eum, quid proficit lavatio ejus (Eccl. xxiv, 30)*? Baptizatur quippe a mortuo, qui mundatur fletibus a peccato : sed post baptismum mortuum tangit, qui culpam post lacrymas repetit. (*Pastoral. p. iii, c. 13.*) At contra admonendi sunt qui admissa deserunt, nec tamen plangunt, ne jam relaxatas æstiment culpas, quas etsi agendo non multiplicant, nullis tamen fletibus emundant. Neque enim scriptor, si ab descriptione, quoniam alia non addidit, etiam illa quæ scripserat delevit, neque qui contumelias irrogat si solummodo tacuerit, satisfecit, cum profecto necesse est ut verba præmissæ superbix verbis subjunctæ humilitatis impugnet : nec debitor absolutus est, quoniam alia non multiplicat, nisi et illa quæ ligaverat solvat. Ita et cum Domino delinquimus, nequaquam satisfacimus si ab iniquitate cessamus, nisi voluptates quæque quas dileximus e contrario appositis lamentis insequamur, et qui voluptatibus delectati discessimus, fletibus amaricati redeamus, et qui per illicita defluendo cecidimus, etiam a licitis nosmetipsos restringendo surgamus, et cor, quod insana lætitiâ infuderat, salubris tristitiâ exurat, et quod vulneraverat elatio superbix, curet abjectio humilis vitæ. Hinc enim scriptum est : *Dixi iniquis : Nolite inique agere ; et delinquentibus : Nolite exsultare cornu (Psal. xxxiv, 5)*. Cornu quippe delinquentes exaltant, qui nequaquam se ad pœnitentiâ ex cognitione suæ iniquitatis humiliant. Hinc rursus dicitur : *Cor contritum, et humiliatum Deus non spernit (Psal. l, 19)*. Quisquis enim peccata plangit, nec tamen deserit, cor quidem conterit, sed humiliare contemnit : quisquis vero peccata sua jam deserit, nec tamen plangit, jam quidem humiliat, sed tamen conterere cor recusat. Hinc Paulus ait : *Et hæc quidem fuistis, sed ablutati estis, sed sanctificati estis (I Cor. vi, 11)*. Quia nimirum illos emendatio vita sanctificat, quos per pœnitentiâ abluens afflictio fletuum mundat. Hinc Petrus, cum quosdam terribis malorum suorum consideratione conspiceret, admonuit dicens : *Pœnitentiâ agite, et baptizetur unusquisque vestrum (Act. ii, 38)*. Dicturus baptismum præmisit pœnitentiæ lamenta, ut prius se aqua suæ afflictionis infunderent,

credidit, quod peccata principaliter extinguit. Quomodo enim unusquisque nostrum securus esse poterit de venia, qui culpas suas flere negligit, cum prius Redemptor etiam civitatem peccatricem fleverit, sicut scriptum est : *Videns Jesus civitatem, flevit super illam dicens : Quia si cognovisses et tu (Luc. xix, 21)*? Hoc semel egit, cum perituram civitatem esse nuntiavit : hoc quotidie Redemptor noster per electos suos agere nullatenus cessat, cum quosdam ex bona vita ad mores reprobos pervenisse considerat. Plangit enim eos qui nesciunt cur plangantur, qui, juxta Salomonis verba, *Lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis (Prov. ii, 14)*. Qui si damnationem suam, quæ eis imminet, agnovissent, semetipsos cum lacrymis delictorum plangerent. (*Hom. 11.*) Perversa quippe anima, rebus præsentibus dedita, in terrena voluptatibus resoluta, abscondit sibi mala sequentia, quia prævidere futura refugit, quæ præsentem lætitiâ perturbent, dumque in præsentis vitæ oblectatione se deserit, quid aliud quam clausis oculis ad ignem vadit? Cui dicitur : *Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo (Luc. xix, 43)*. Qui, inquam, sunt humanæ animæ majores inimici quam maligni spiritus, qui hæc a corpore exeuntem obsident, quam in carnis amore positam deceptoris delectationibus fovent? Quam vallo circumdant, quia ante mentis oculos reductis iniquitatibus quas perpetravit, hæc ad societatem suæ damnationis contrahentes arctant, ut in ipsa jam extremitate vitæ deprehensa, et a quibus hostibus circumclusa sit videat, et tamen evadendi aditum invenire non possit, quia operari bona jam non licet, quæ cum licuit agere contempsit. (*Hom. 11.*) Pravam quippe animam omnipotens Dominus modis multis visitare consuevit. Nam assidue hæc visitat præcepto, aliquando autem flagello, aliquando vero miraculo, ut et vera quæ nescibat audiat, et tamen adhuc superbis atque contemnens, aut dolore compuncta redeat, aut beneficiis devicta malum quod fecit erubescat. Sed quia visitationis suæ tempus minime cognovit, illis in extremo vitæ inimicis tradetur, cum quibus in æterno judicio damnationis perpetuæ societate colligatur. Quæ per malignos spiritus in inferno retrahitur, quousque judicii dies veniat, ex quo jam in inferni ignibus simul et ipsa crucietur.

Ad quod diei judicium veniet ille, qui adventu suo elementa concutit, in cujus conspectu cælum cum terra contremiscit : unde et per prophetam dicitur : *Adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed etiam cælum (Agg. ii, 22)*. Ad cujus examen omne humanum genus deducitur. Cui ad vindictam malorum, remunerationemque bonorum, angelî, archangelî, throni, principatus et dominationes obsequantur. Pensate, fratres charissimi, ante conspectum

tranquillum mens humana capere non valet, etiam A iratum videre. Quem diem bene intuens propheta ait : *Dies illa, dies iræ, dies tribulationis et angustiarum, dies calamitatis et miseriæ, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulae et turbinis, dies tubæ et clangoris* (Soph. i, 15). Pensate, fratres charissimi, extremi diem iudicii super corda reproborum qua asperitate propheta vidit amarescere, quem tot appellationibus non valet explicare. Quanta vero tunc erit electorum lætitia, qui de ejus visione merentur gaudere, de cujus conspectu vident et elementa contremiscere : cum eo simul ad nuptias intrare, qui in sponsi nuptiis gaudent, et tamen ipsi sunt sponsa, quia in illo æterni regni thalamo, visioni nostræ Deus conjungitur : quæ scilicet visio nunquam jam in perpetuum ab amoris sui amplexibus evellatur. Tunc regni B janna lugentibus clauditur, quæ modo quotidie pœnitentibus aperitur. Erit namque tunc pœnitentia, sed fructuosa jam non erit, quia nequaquam tunc veniam invenit, qui modo aptum veniæ tempus perdit. Hinc enim Paulus dicit : *Eccc nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi, 2). Hinc propheta ait : *Querite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est* (Isa. lv, 6). Cautum igitur ac sollicitum se vere ostendit, qui præsentis considerans, non ejus usum sed terminum conspicit, ut ex sine colligat nihil esse quod transiens delectat. Hinc namque per Salomonem dicitur : *Si annis multis vixerit homo, et his omnibus lætatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis et dierum multorum; qui, cum venerint, vanitatis arguentur præterita* (Eccle. xi, 8). Hinc rursus scriptum est : *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis* (Eccle. vii, 40).

(Moral. lib. ix, c. 62.) « Hinc vir sanctus petit Dominum dicens : *Dimitte me ut plangam paululum dolorem meum* (Job x, 20). Quia nisi a reatu culpæ quo nos ligavimus misericorditer dimittamur, perfecte flere non possumus hoc quod in nobis ipsis contra nosmet-ipsos dolemus. Sed tunc veraciter reatus nostri dolor plangitur, cum tenebrosa illa inferni retributio intento timore prævidetur (cap. 63). Unde apte subjungitur : *Antequam vadam et non revertar ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine*. Quid enim terræ nomine tenebræ, nisi tenebrosa tartari claustra signantur? Quæ æternæ mortis caligo operit, quia damnatos quosque in perpetuum a vita lucis disjungit. Nec immerito infernus terra dicitur, quia quicumque ab ea capti fuerint, stabiliter tenentur. Scriptum quippe est : *Generatio præterit et generatio advenit, terra vero in æternum stat* (Eccle. i, 4). Recte igitur inferni claustra tenebrosa terra